

Wyrzysk, dn.01.02.2016 r.

OR.0003.1.2016

Pani

Bogusława Jagodzińska

Burmistrz Wyrzyska

4

Urząd Miejski w Wyrzysku SEKRETARIAT
Wzrost dn. 02.02.2016
Lp. ....
Liczba zał. ....
Podpis..... <i>JB</i>

Przekazuję wyciąg z protokołu XVII sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 29 stycznia 2016 r. w punktach dotyczących: „Interpelacje i zapytania radnych. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania, Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli oraz Wolne głosy i wnioski”.

#### **Interpelacje i zapytania radnych.**

Radny, Pan Ireneusz Przydział powiedział, że to nie jest interpelacja skierowana do Pani Burmistrz ale i tak ją zgłosi. W związku z tym radny dodał, że w miejscowości Żelazno znajduje się przepust pod drogą, który przy większych opadach nie jest drożny i należałoby aby Zarząd Dróg w powiecie zajął się drogą. Wyjaśniając radny dodał, że jak przyjdzie większy deszcz to woda idzie górą, a przepust nie przepuszcza wody.

Przewodniczący obrad, Pan Stefan Rymer powiedział, że wyciąg z protokołu w zakresie spraw dotyczących powiatu przesyłany jest każdorazowo i w związku z tym interpelacja radnego zostanie przekazana.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że na posiedzeniu Komisji uzgadniane były sprawy dotyczące wypadku, który zdarzył się w 2014 roku i Pani Sekretarz powiedziała, że udzieli wyjaśnień, a do dzisiaj ich nie ma. W związku z tym radny powiedział, że prosi o wyjaśnienie.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że pracownik merytoryczny skontaktował się z Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych i działania zostały podjęte. Natomiast w jakim kierunku będą się one toczyły, to tak jak zostało powiedziane na Komisji poinformuje się zainteresowaną osobą, czyli mieszkankę w formie pisemnej.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że bardzo by prosił również o taką pisemną informację.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że będzie pisemne poinformowanie mieszkanki.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że miała być w dniu dzisiejszym pisemna informacja ale widocznie nie dało rady.

Przewodniczący obrad, Pan Stefan Rymer powiedział, że proponuje aby dotrzymywać terminów

jeżeli są interpelacje wynikające ze statutu. W związku z tym radny poprosił o wzajemne przestrzeganie tej zasady ponieważ wtedy nie będzie wzajemnych uwag.

Radny, Pan Leszek Matuszewski powiedział, że ma krótkie pytanie do Pana Burmistrza. W związku z tym radny zapytał, czy zamknęła się już kwestia oświetlenia w Osieku, czy będzie się nad nią nadal pracowało? Następnie radny zapytał, czy wiadomo jest coś na temat programu „500 plus” oraz czy są zagwarantowane na to jakieś środki zewnętrzne i czy będzie musiała do tego dokładać gmina?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odpowie na drugie pytanie ponieważ jak Państwo radni wiedzą program „500 plus” jest programem, do którego nie posiada się żadnych informacji jak będzie to realizowane. Natomiast jak będą takie informacje oraz rozliczenia to wówczas będzie można na takie pytanie odpowiedzieć, a na dzień dzisiejszy zmieniają się tylko terminy wypłat.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza powiedział, że odnośnie oświetlenia północnej części Osieka to rzeczywiście występuje poważna awaria w urządzeniu sterującym gdzie uległy spaleni przewody decydujące o włączaniu się światła. Natomiast doraźnie Pan Dyrektor Kaput naprawia poprzez przepalanie kabla po to aby mieszkańcy mieli odrobinę jasności. Docelowo trwa działanie inwestycyjne żeby cały element naprawić ponieważ nie sztuką jest usunąć usterkę lecz należy naprawić przyczynę. Kończąc Pan T. Perliński powiedział, że Pan Kaput postara się jak najszybciej to uczynić ale nie jest to usterka, którą da się naprawić w ciągu jednego dnia.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że kończą się ferie i szkoda, że został przegapiony moment wykorzystania pogody takiej jaka była. Wyjaśniając radny powiedział, że było trochę dni mrozu i rzadko jest spotykane aby dopasować ferie z występującym mrozem, a nie zrobiono dla dzieci jakiejś ślizgawki ponieważ dzieci same na stawie odśnieżały i przygotowywały. Kontynuując radny powiedział, że stanowi to większą atrakcję niż spędzanie czasu na hali czy basenie, a powinno się pilnować czegoś na co zwracano uwagę i powinny być wykonywane ślizgawki przy szkołach.

Przewodniczący obrad, Pan Stefan Rymer powiedział, że wypowiedź radnego bardziej pasowałaby w punkcie „Wolne głosy i wnioski” ponieważ dotyczyła informacji jak uatrakcyjnić ferie.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że instytucje, które opiekują się dziećmi podczas wakacji, jak chociażby OSiR, Dom Kultury czy szkoły organizowały wypoczynek zimowy na miarę możliwości szkół czy instytucji uwzględniając pogodę. Kontynuując Pani

Burmistrz powiedziała, że temat oczywiście jest do rozważenia ale jak mowa o stawie, to nikt nie będzie brał odpowiedzialności za osoby wchodzące na staw ponieważ jest to bardzo duża odpowiedzialność, a każdego rodzaju powierzchnia, na której odbywają się zajęcia musi spełniać wymogi bezpieczeństwa. Instytucje, które organizują taki wypoczynek muszą takie miejsca zabezpieczyć i być odpowiedzialnym w razie gdy stałby się jakiś wypadek. Natomiast jak w przyszłym roku pojawią się odpowiednie warunki atmosferyczne i będzie wiadomo, że w danym dniu pojawi się mróz i będzie można go wykorzystać do zrobienia lodowiska to powróci się do tematu.

Radny, Pan Zbigniew Piotrowski powiedział, że dzień się jeszcze nie skończył ale jak wiadomo do dnia dzisiejszego można było składać oferty na wykonanie dokumentacji odnośnie budowy nowej drogi. W związku z tym radny zapytał, czy Pani Burmistrz wie ile takich ofert wpłynęło? Następnie radny powiedział, że jest ładna pogoda i uważa iż należałoby dokonać przeglądu oznakowania w całej gminie ponieważ robione były prace odnośnie światłowodów gdzie wiele znaków zostało zdjętych i poginęło. Kontynuując radny dodał, że powstały nowe drogi i ulice, a znaki powinny się w tym roku pojawić i należałoby mieć uzgodnienia gdy droga gminna przylega do drogi powiatowej czy wojewódzkiej, a wymagałoby to troszeczkę czasu.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jeżeli chodzi o pierwsze pytanie to może udzielić informacji z dnia wczorajszego ponieważ nie widziała poczty, która przeglądana jest pod koniec dnia. W związku z tym Pani Burmistrz powiedziała, że na wczoraj było 5 ofert jeżeli chodzi o projekty dróg, a z tego co widać to bardzo dużo instytucji zainteresowanych jest przygotowaniem takich ofert. Kontynuując Pani Burmistrz dodała, że 28 ofert wpłynęło na przygotowanie programu gospodarki niskoemisyjnej i dlatego też ofert na projekty dróg wpłynęło więcej gdyż do godziny 15 takie oferty mogą wpływać. Odnośnie oznakowania i oznaczenia dróg Pani Burmistrz powiedziała, że jak najbardziej wiosną z takim tematem się ruszy ponieważ niektóre nowo-wybudowane drogi muszą mieć zatwierdzoną organizację z czy związana jest również sprawa oznakowania. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że jak co roku będzie się też wymieniać na nowe znaki i kiedy wszystkie rzeczy spłyną od wykonawców to będzie podchodzić się do tematu.

Radny, Pan Piotr Radwański powiedział, że kwestia poruszana była na samym początku, a dotyczyła przetargów na odsnieżanie dróg gminnych. Wyjaśniając radny powiedział, że przedsiębiorcy i rolnicy mówili aby przetargi organizować dłużej niż na jeden rok ponieważ nie mogą oni zainwestować w sprzęt gdyż nie wiedzą co będzie z nimi za rok. Następnie radny

powiedział, że pojemniki za domem starosty są przepelnione i mieszkańcy żalą się, że jest tam straszny syf.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jeżeli chodzi o przetargi to również zrobiła rozeznanie gdyż padło to aby zrobić na dłużej niż na rok. W związku z przeprowadzonymi rozmowami z osobami, które do tej pory wykonywały takie usługi wynikało, że bardziej zainteresowani są rocznym gdyż nie chcieli deklarować się na trzy lata aby takie usługi wykonywać, jakby ktoś chciał zrezygnować, a inny takie usługi przejąć. Kontynuując Pani Burmistrz powiedziała, że druga rzecz dotyczy tego, że byłyby to plany, które weszłyby w Wieloletnią Prognozę Finansową, a należy brać pod uwagę wskaźniki. Odnośnie pojemników Pani Burmistrz powiedziała, że zostały już opróżnione, a sytuacja jest tego typu, że tak naprawdę korzysta się z uprzejmości Altvatera, że pojemniki opróżnia ponieważ nie ma tam miejsca gdzie można byłoby składować odpady wysoko-gabarytowe. Natomiast po interwencjach i licznych słowach związku o odbieraniu odpadów za darmo, firma Altvater przychyliła się do prośby i do czasu kiedy nie powstaną odpowiednie miejsca do składowania odpadów będą one wywożone na dotychczasowych zasadach z częstotliwością, którą będzie się zgłaszać.

Radny, Pan Piotr Kuna powiedział, że chciałby się odnieść do słów radnego Radwańskiego gdyż poprzednia rada już wcześniej złożyła zapytanie odnośnie przetargów na odśnieżanie. Natomiast zmieniły się przepisy i z tego co się orientuje to osoby zajmujące się odśnieżaniem zainteresowane są przetargami na 3 lata gdyż jak mają zakupić sprzęt do odśnieżania to na rok nie będzie się opłacało, a jak wiadomo zimy są jakie są. Natomiast jak przetarg rozstrzygnęłoby się raz na trzy lata to dla samego urzędu również byłoby prościej i jest to sprawa do rozważenia.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że również z takimi osobami rozmawiali gdyż posiada się taką informację od pracownika merytorycznego. Tak naprawdę kiedy robiłoby się zapytania na 3 lata należałoby to zrobić przetargiem, a mogłaby wtedy wejść firma obca i taki przetarg wygrać. W związku z tym zwróciło się uwagę na takie aspekty, które związane są z rodzimymi wykonawcami i było to rozważane aby tak to zrobić żeby nie zabrać usług gminnym wykonawcą. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że stara się uwzględniać wszystkie sugestie ale argument, że może wejść obca firma był argumentem, który sprawił, że zawarło się umowy na rok.

#### **Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli.**

Pan Mateusz Jaremko – Sołtys Żelazna powiedział, że na samym początku chciałby

pogratulować taki pięknego obiektu i życzyłby aby w następnym roku również powitać w gminie kolejny taki obiekt. Następnie Pan Sołtys powiedział, że kieruje prośbę do Pana Przewodniczącego rady aby na następną sesję zaprosić członków Powiatowego Zarządu Dróg ponieważ wszyscy będą mieli dużo prośb gdyż zbliża się okres kiedy zaczną się naprawy dróg powiatowych, a rozmowa w cztery oczy jest więcej warta. Następnie Pan M. Jaremko powiedział, że słyszał, że zostały zamówione nowe znaki i w związku z tym nachodzi pytanie, czy dotyczy to również witacza, który miał zostać postawiony za miejscowością Żelazno.

Przewodniczący obrad, Pan Stefan Rymer powiedział, że co do zaproszenia przedstawicieli Powiatowego Zarządu Dróg to należy rozważyć ale jest on w ramach Zarządu Powiatu i byłoby to nietaktem w stosunku do kierownictwa powiatu aby zapraszać jednostkę im podległą. Natomiast można zasygnalizować, że jednym z tematów będą sprawy dotyczące dróg i wtedy miałyby się nadzieję iż kierownictwo wydelegowałoby odpowiednią osobę. Kontynuując Przewodniczący rady powiedział, że byłoby to prościej i łatwiej aby na takie tematy rozmawiać na odpowiedniej Komisji ponieważ tam można poruszać wszelkie wątpliwości mieszkańców i problemy, a na sesji można przedstawić wynik. Natomiast taką odpowiednią Komisją byłaby Komisja Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa, a na sesji powinno wyciągać się esencję spotkań i nie prowadzić dyskusji. Sugestia słuszna, która zostanie rozważona gdyż dotyczyłaby ona wszystkich Sołectw Gminy Wyrzysk.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że w miesiącu lutym nastąpi objazd dróg ze wskazaniem potrzeb gdzie skonsultuje się wszystko z Sołtysami, tak jak było w kwestii oświetlenia gdzie kontaktowano się z Sołtysami czy radnymi. W związku z tym Pani Burmistrz powiedziała, że poinformuje się gdzie jest się w danej chwili i będzie można podejść i takie sugestie zgłosić. Natomiast odnośnie witacza Pani Burmistrz powiedziała, że wiosną taki witacz się pojawi gdyż dopiero wiosną można będzie montować aby była odpowiednia temperatura, a ze względów finansowych można było do tematu podejść w tym roku.

Pan Mateusz Jaremko – Sołtys Żelazna powiedział, że odnośnie witacza to chciał uściślić temat. Natomiast odnośnie członków Zarządu Dróg z powiatu to miało to związek ze wszystkim zgłaszanymi rzeczami na sesji ponieważ po zgłaszanych wnioskach otrzymywane są suche odpowiedzi, a takie spotkanie byłoby bardziej merytoryczne.

Przewodniczący obrad, Pan Stefan Rymer powiedział, że propozycja i sugestia jest do rozważenia aby wszyscy byli zadowoleni z przebiegu rozmowy.

Pani Krystna Gwizdowska – Sołtys Bąkowa powiedziała, że chciałaby podziękować

za inicjatywę, że zgłosiły się chętne osoby do ćwiczeń i ruszyło się na świetlicy.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że bardzo dziękuje za głos ponieważ to upewnia iż spełniane są oczekiwania mieszkańców jednych czy drugich instytucji, które na sołectwach działają, a kierownictwo obecne jest na sesjach i wszelkich sugestii słucha. Kontynuując Pani Burmistrz powiedziała, że bardzo cieszy się z faktu, że mieszkańcy aktywizują się pod względem sportowym gdyż obiecano było, że świetlice będą tętniły życiem i się w tym kierunku idzie, tym bardziej, że są tak piękne obiekty, które należy wykorzystać, a wszelkie inicjatywy będą zawsze wspierane.

Pan Jarosław Kędzior – Przewodniczący Zarządu Osiedla Nr 6 powiedział, że chciałby przekazać trzy sprawy, z których pierwsza dotyczy skrzyżowania ulicy Gołębiej z ulicą 22 Stycznia. Wyjaśniając Pan J. Kędzior powiedział, że na ulicy Gołębiej została wykonana nawierzchnia z kostki polbrukowej, a później pozostał stary kawałek i ulica nie została bezpośrednio połączona z ulicą 22 Stycznia. Powoduje to niedogodność dla mieszkańców ulicy ponieważ krawężnik na ulicy 22 Stycznia nie został również obniżony co powoduje, że należy podjechać bezpośrednio pod krawężnik. Kontynuując Pan J. Kędzior powiedział, że rozumie iż ulicy 22 Stycznia będzie modernizowana lecz należy pomyśleć aby ten krawężnik obniżyć i należałoby podejść do działania ponieważ wskazany teren stanowi około 10 m<sup>2</sup>. Następnie Pan J. Kędzior powiedział, że druga sprawa dotyczy postawienia TOI-TOI, który kiedyś stał w okolicach cmentarza, a obecnie nic nie ma żadnych możliwości załatwienia potrzeb fizjologicznych. Kontynuując Pan J. Kędzior powiedział, że na uroczystości pogrzebowe przyjeżdżają ludzie z całej Polski i jedynym ratunkiem dla nich jest skorzystanie z toalety osób mieszkających blisko cmentarza. Trzecia sprawa poruszana przez Przewodniczącego Zarządu Osiedla Nr 6 dotyczyła weryfikacji drzew rosnących na ulicy Podgórznej. Wyjaśniając Pan J. Kędzior powiedział, że zostały wyznaczone drzewa do wycinki, a na samym zakręcie znajduje się drzewo, które nie zostało oznaczone gdzie góra nie wrasta w światło jezdni, a konar jest tak rozrośnięty, że wrasta bezpośrednio w jezdnię. W związku z tym, że drzewo znajduje się bezpośrednio przy samym zakręcie to kierowcy chcąc je omijać wjeżdżają na przeciwny pas jezdni. Na tej samej ulicy, po lewej stronie jadąc do Polanowa zostały zaznaczone drzewa, a po stronie prawej takie drzewa nie zostały zaznaczone, a znajdują się na nich suche konary i trzy dni temu taki suchy konar spadł bezpośrednio za rowerzystą, co mogło skończyć się tragicznie. Kończąc Pan J. Kędzior powiedział, że ma prośbę do Pana Przewodniczącego aby móc korzystać podczas obrad sesji z rzutnika multimedialnego gdyż łatwiej byłoby zobrazować pewne rzeczy.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jak wiadomo ulica Podgórna leży w gestii Powiatowego Zarządu Dróg i wszystkie sugestie zostaną przekazane ponieważ jak wiadomo działa się od razu i już w poniedziałek do tematu się podejdzie. Odnośnie skrzyżowania ulicy Gołębiej Pani Burmistrz powiedziała, że czekają na remont gdyż dopasowałoby się wskazaną część do tego co robi Wojewódzki Zarząd Dróg, a temat jest jak najbardziej zasadny. Następnie Pani Burmistrz powiedziała, że odnośnie cmentarza to jest temat bardzo poważny i wieloletni ponieważ zarządca cmentarza wie jak jest ale oczywiście rozpatrzy się wskazaną sytuację czy będzie możliwość reagowania ze strony gminy. Natomiast cmentarz jest terenem we własności parafii i gmina nie ma możliwości wglądu i zarządu ale mieszkańcy są najważniejsi i do tematu się podejdzie. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że jeżeli są tematy dotyczące dróg, dziur czy zainterweniowania dotyczące przycinki to należy zwrócić się do pracowników merytorycznych urzędu ponieważ oni od tego są i działają natychmiast. Natomiast prezentacja na sesji tematów, które można rozwiązać już w odpowiednim referacie nie wiadomo czy jest sensowna, a zachęca się aby działać nie od sesji do sesji lecz w trakcie ponieważ w okresie międzysesyjnym można zgłosić sprawę u pracownika merytorycznego, co mogłoby zostać załatwione w ciągu kilku następnych dni.

Przewodniczący obrad, Pan Stefan Rymer powiedział, że tak jak Pani Burmistrz mówiła, za długo jest czekać od sesji do sesji ponieważ jak występuje sytuacja wymagająca interwencji to należy to jak najszybciej zgłosić i na stronie urzędu należałoby podać w jakich sprawach do kogo się zgłaszać.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że na stronie urzędu podane są informacje dotyczące referatów oraz czym zajmują się kierownicy referatów wraz z numerami telefonów, czy godziny urzędowania. Natomiast można zadzwonić czy mailować bezpośrednio do burmistrza i jest tak, że mieszkańcy zgłaszają wraz ze zdjęciami, co jest drukowane i przekazywane do pracowników merytorycznych, a telefon jest ogólnie znany do sekretariatu gdzie jak powie się o co chodzi to zostanie się skierowanym do odpowiedniej osoby.

Pan Antoni Włoszczyk – Zastępca Przewodniczącego Zarządu Osiedla Nr 2 powiedział, że w zeszłym roku odbyła się weryfikacja osiedla na temat przycinki drzew gdzie był Pan Kamer oraz Pani Daria Stranz. Wyjaśniając Pan A. Włoszczyk powiedział, że przeszli się, zweryfikowali drzewa do wycięcia, a do dnia dzisiejszego nic nie zostało zrobione. Natomiast zostało uzyskana odpowiedź, że z końcem roku nie ma środków, a teraz zaczął się nowy rok i środki są. W związku z tym w gestii przypomnienia Pan A. Włoszczyk poprosił aby skierować do Niego ludzi gdyż mieszkańcy osiedla ciągle przypominają oraz zgłaszają kiedy zostanie to wykonane. Kontynuując

Pan A. Włoszczyk powiedział, że druga sprawa dotyczy zejścia schodowego z osiedla w kierunku krzyża ponieważ w tym miejscu wylatują już stopnie, a może dojść do wypadku, skręcenia nogi czy złamania ręki. Natomiast jak w urzędzie nie ma pracownika merytorycznego odnośnie budownictwa to chętnie posłuży swoim doradztwem ponieważ w budowlance ma stopień mistrzowski i nie jedną budowę prowadził.

Przewodniczący obrad, Pan Stefan Rymer powiedział, że prosi aby wnioski precyzować ponieważ w urzędzie pracownicy merytoryczni są i posiadają odpowiednie kwalifikacje.

Pan Antonii Włoszczyk – Zastępca Przewodniczącego Zarządu Osiedla Nr 2 powiedział, że w okręgu Nr 2 znajduje się prywatna posesja Pana Blabusia, która jest po części zdewastowana do tego stopnia, że stoją tylko szkielety. W związku z tym Pan A. Włoszczyk powiedział, że prosi Panią Burmistrz aby dokonać całkowitej rozbiórki i uporządkowania terenu ponieważ dzieci w tym miejscu grają w tenisa stołowego.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jeżeli chodzi o wycinkę drzew to rzeczywiście była mowa iż odkłada się to do nowego budżetu i od przyszłego tygodnia firma Pana Jopka wchodzi na teren Wyrzyska. Natomiast nie obiecuje się, że zaczną od Osiedla Nr 2 lecz będą na terenie Wyrzyska i tematy będzie się realizować. Odnośnie zejścia schodowego Pani Burmistrz powiedziała, że była w tym miejscu osobiście i zrobiła ogląd terenu gdzie należy dokonać remontu i w tym roku zostały zabezpieczone środki na remonty dróg, zejść i przejść, a także na zrobienie tych schodów. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że wielokrotnie występowała z pismami do Pana Blabusia i teren został uporządkowany lecz nie został jeszcze wycięty szkielet budynku. W związku z tym jeszcze raz podejździe się do tematu, a jest to prywatna posesja i przywoła się właściciela do doprowadzenia tego miejsca do bezpiecznego stanu.

#### **Wolne głosy i wnioski.**

Pan Józef Kołos – mieszkaniec Kosztowa powiedział, że zwraca się do Pani Burmistrz z podziękowaniem za decyzje jakie usłyszał od Pani Sołtys w związku z tym, że nie potrzeba składać wniosku o udostępnienie obiektu użyteczności publicznej oraz poświadczenia na organizację spotkań strażackich, a teraz będzie składane sprawozdanie sprawozdawczo-wyborcze. Kontynuując Pan J. Kołos powiedział, że jak nie trzeba będzie tego pisać, ani zgłaszać to bardzo serdecznie się za to dziękuje, a dotyczyć będzie to również innych świetlic, wiosek i mieszkańców gminy.

Radny, Pan Krzysztof Bartkus powiedział, że w Kosztowie jest działka o numerze 138/2, która

znajduje się przy drodze od obwodnicy do Dobrzyniewa i przy szkole płynie rów gdzie jest kładka, która się zasypuje. Kontynuując radny dodał, że prawdopodobnie stanowi to własność skarbu państwa i należałoby zobaczyć jak to wygląda oraz naprawić. Następnie radny powiedział, że przy drodze wojewódzkiej znajdują się dwie dziury w chodniku jak się skręca z Kosztowa w stronę cmentarza. Kończąc radny powiedział, że przy drodze wojewódzkiej jak się skręca stoja drzewa, a między nimi idzie kabel co zagraża, że drzewa się na niego powalą.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odnośnie działki i kładki to w przyszłym tygodniu zostanie sprawdzone, co można w tym kierunku zrobić. Natomiast pozostałe dwa tematy zostaną zgłoszone do odpowiednich instytucji.

Radny, Pan Stefan Welniak powiedział, że chciał zadać pytanie Panu Staroście ale został zaszokowany wypowiedzią. W związku z tym radny dodał, że zwróci się do Pani Burmistrz aby zwróciła się w tej kwestii do powiatu odnośnie przycinki drzew na ulicy Leśnej oraz przepustu. Następnie radny powiedział, że po raz kolejny zwraca się z prośbą o usunięcie pojemników na odzież, które znajdują się przy kościele w Osieku nad Notecią, a zabierają one miejsce parkingowe oraz wyglądają bardzo nieestetycznie.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że ponownie jak w poprzednim przypadku informacje zostaną przekazane do odpowiednich instytucji.

Przewodniczący obrad, Pan Stefan Rymer powiedział, że przed ogłoszeniem ostatniego punktu należałoby podziękować w imieniu całej rady, Pani Katarzynie Kowalskiej za zorganizowanie sesji wyjazdowej, co wynikało z potrzeby przedstawienia obiektów. Kontynuując Pan S. Rymer powiedział, że składa na ręce Pani radnej, Pana Sołtysa oraz całej rady sołeckiej podziękowania za zorganizowany poczęstunek chociaż w momencie spotkania i omawiania spraw organizacyjnych ustalenia były inne ale po raz któryś okazuje się, że kobiety się nie przekona. Ona powie nie ale zrobi swoje.

Sporządziła:

D. Pinkowska

podinsp. ds obsługi rady gminy

*D. Pinkowska*